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The Abstract

The goal of this thesis is to divide attacks on sensor networks to groups by vulnerabilities

which are being exploited. Those attacks are then sorted into layers based on OSI/ISO model.

The second part of this thesis is dedicated to possibilities of stopping such attacks. In this part

are therefore described possibilities and methods which allow protection of transferred data and

also authentication of nodes in network. At the end of thesis summarizing specific methods for

protection against selected attacks are stated.

Abstrakt

Cílem této práce je nejprve rozdělit útoky na bezdrátové senzorické sítě do skupin podle

zranitelností, které využívají pro svoji činnost. Tyto útoky jsou poté rozděleny do vrstev podle

OSI/ISO modelu. Druhá část práce se věnuje možnostem, jak těmto útokům zabránit. V této

části jsou proto popsány možnosti a metody, které umožňují ochranu přenášených dat a také

ověření pravosti uzlů v síti. Na konci práce jsou uvedeny přehledově konkrétní metody na

obranu před třemi vybranými útoky.

Obsah

1. Úvod ..................................................................................................................... 1

2. Vysvětlení senzorických sítích ............................................................................. 2

2.1. Použití ............................................................................................................... 2

2.2. Specifické vlastnosti ......................................................................................... 3

2.3. Typologie sítí .................................................................................................... 4

2.4. Architektura senzorických sítí .......................................................................... 5

3. Rozdělení útoků na bezdrátové senzorické sítě .................................................... 6

3.1. Fyzická vrstva ................................................................................................... 6

3.1.1. Útoky ničící jednotlivé uzly .......................................................................... 6

3.1.2. Útoky zaměřené na zachytávání síťového provozu ...................................... 6

3.1.3. Útoky na rušení jednotlivých uzlů ................................................................ 7

3.1.4. Obrana proti těmto útokům ........................................................................... 7

3.2. Linková vrstva .................................................................................................. 8

3.2.1. Odposlech přenášených dat a manipulace se síťovým provozem ................. 8

3.2.2. Obrana proti těmto útokům ........................................................................... 9

3.3. Síťová vrstva ..................................................................................................... 9

3.3.1. Útoky na chyby směrovacích algoritmů ....................................................... 9

3.3.2. Útoky na aktualizaci údajů ve směrovací tabulce ....................................... 10

3.3.3. Útoky na aktivní směrovací algoritmy ........................................................ 11

3.3.4. Útoky na reaktivní směrovací algoritmy ..................................................... 12

3.3.5. Útoky rozesílající falešné nebo upravené Route Reply pakety ................... 12

3.3.6. Útok na protokoly závislé na lokální výměně informací ............................ 15

3.3.7. Útok na vyčerpání energie uzlu ................................................................... 16

3.3.8. Obrana proti těmto útokům ......................................................................... 16

3.4. Aplikační vrstva .............................................................................................. 19

3.4.1. Útoky způsobující zkreslení dat při jejich agregaci .................................... 19

3.4.2. Útoky přeposílající jen vybrané zprávy ...................................................... 20

4. Zabezpečení komunikace mezi uzly .................................................................. 21

4.1. Obrana proti odposlouchávání přenosu dat – FHSS, DSSS ........................... 22

4.1.1. Přepínání frekvencí v rozprostřeném spektru – FHSS ................................ 22

4.1.2. Nahrazení vstupních bitů sekvencí bitů v rozprostřeném spektru – DSSS . 22

4.2. Zabezpečení šifrovacími algoritmy ................................................................ 24

4.2.1. Standardní algoritmy ................................................................................... 24

4.2.2. Eliptické křivky ........................................................................................... 25

4.2.3. Použití eliptických křivek ........................................................................... 27

4.3. Důvěrnost, pravost a integrita dat ................................................................... 28

4.3.1. Ověření integrity dat ................................................................................... 28

4.3.2. Ověření pravosti pomocí veřejných klíčů ................................................... 30

4.3.3. Zajištění důvěrnosti ..................................................................................... 33

4.3.4. Použití certifikátů ........................................................................................ 33

4.3.5. Kryptograficky generované adresy ............................................................. 33

4.3.6. Podpisy založené na identitě uzlu ............................................................... 34

4.3.7. Schémata ověřování a ukládání klíčů .......................................................... 34

4.3.8. Bezpečná agregace dat ................................................................................ 36

4.4. Obrana proti vybraným útokům ..................................................................... 37

4.4.1. Černá díra (Black hole) ............................................................................... 37

4.4.2. Červí díra (Wormhole) ................................................................................ 38

4.4.3. Přeposílání jen vybraných zpráv (Selective Forwarding) ........................... 40

5. Závěr ................................................................................................................... 41

Literatura ...................................................................................................................... 42

Seznam tabulek

Tabulka 1 – Příklad protokolu SEAD [28] ................................................................... 23

Tabulka 2 – Porovnání síly klíčů RSA a ECC [21] ...................................................... 25

Tabulka 3 – Porovnání délky klíčů (v bitech) u různých šifrovacích algoritmů [21] .. 25

file:///C:/Users/Milan/Desktop/Bakaláská%20práce%20–%20Senzorické%20sítě%20-%20Final.docx%23_Toc386533026

1

1. Úvod

Bezdrátové senzorické sítě se používají v čím dál více odvětvích, od použití pro

monitorování určité oblasti životního prostředí, přes řízení strojů až po použití v armádě pro

zjišťování pohybu nepřátelských sil. V těchto prostředích se ale často stává, že dojde k poruše

nebo ke zničení některých uzlů. Za tímto účelem je v každé síti velké množství uzlů, což nám

zajistí funkčnost celé sítě i přes výpadek některých uzlů. Pokud se rozbije některý uzel na

přenosové trase od zdrojového k cílovému uzlu, směrovací protokol si jednoduše vyhledá jinou

trasu a přenos těchto dat půjde přes jiný uzel a chod sítě tedy nebude ovlivněn.

Jelikož se ale z jednotlivých uzlů přenáší jimi naměřená data do uzlů, která tato data

shromažďují, musíme zabezpečit přenos těchto dat před nechtěnými změnami útočníkem nebo

jen před chybou v přenosu. Přenos dat chráníme hlavně proto, že by nám mohl útočník

poskytovat falešná data nebo by mohl zabránit přenosu jím vybraných dat.

V první kapitole je vysvětleno, co jsou vlastně zač bezdrátové senzorické sítě a jak

fungují a z jakých částí se skládají. Dále jsou uvedeny jejich typologie a architektura těchto sítí.

Jsou zde také popsány jejich specifické vlastnosti oproti jiným typům sítí.

V následující kapitole je uveden přehled útoků na bezdrátové senzorické sítě, který je

ale rozdělen na jednotlivé vrstvy a v těchto vrstvách jsou útoky dále roztříděny do skupin podle

zranitelností, které využívají pro svoji činnost.

Ve třetí kapitole jsou uvedeny možnosti, jak se těmto útokům bránit, případně jak

alespoň zmírnit jejich škodlivou činnost v síti. Jako nejčastěji používanou metodou pro ochranu

přenášených dat i pro ověřování pravosti jednotlivých uzlů je použití šifrování. Dále je zde

uvedeno, že ne všechny šifrovací algoritmy jsou vhodné pro použití v senzorických sítí,

zejména z důvodu jejich výpočetní náročnosti a velkých délek klíčů a potřebné režie. Uzly

v senzorické síti mají totiž značně omezenou životnost zapříčiněnou malou kapacitou jejich

baterie, kterou jsou napájeny, a také malým výpočetním výkonem. Z tohoto důvodu jsou zde

uvedeny jak běžné symetrické a asymetrické šifry, tak také nově čím dál více používané

eliptické křivky, které se používají zejména kvůli kratším klíčům oproti asymetrickým šifrám.

V poslední kapitole jsou již jen stručně uvedeny různé možnosti a metody, jak se účinně

bránit proti třem vybraným útokům.

V závěru je shrnuta celá práce i s poznatky, které jsem získal při zpracování této práce.
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2. Vysvětlení senzorických sítích

2.1. Použití

V dnešní době existuje mnoho druhů senzorických sítí vytvořených za účelem

monitorování stavu životního prostředí[30]. Bezdrátové senzorické sítě jsou nejčastěji

nasazovány pro měření seismické aktivity v oblastech s častým výskytem zemětřesení, pro

měření aktuálního počasí a jeho další předpovědi, pro řízení dopravy ve městech, pro vědecká

pozorování a předpovídání[31]. Dále se senzorické sítě používají v civilním životě při stavbě

inteligentních domů, kde tyto senzory můžou regulovat teplotu v domě, zapínat nebo vypínat

osvětlení domu podle toho, že senzory poznají, že je tma nebo světlo. Senzorické sítě se také

používají ve firemním prostředí zejména ve výrobních podnicích pro shromažďování informací

o jednotlivých strojích pro řízení těchto strojů v reálném čase. V armádách se senzorické sítě


[…]


Jejich algoritmu, na detekci Wormhole, hodně pomáhá znalost bezdrátových sítích.

Díky tomu může komunikační model pomoci stanovit substruktury, které mohou být ve

sledovaném grafu spojení zakázány. Nicméně jejich přístup zůstává platný, pokud je neznámý

komunikační model[36].

Nejprve museli vědci vyvinout jejich vlastní detekční algoritmus, který začíná grafovým

modelem diskové jednotky, dále pokračuje obecnou komunikací (známou nebo neznámou) a

nakonec končí projednáním, jak odstraňovat automaticky vytvořené odkazy od Wormhole uzlu

jakmile je tento škodlivý uzel detekován[36].

Dále se pro detekci Wormhole útoku používá End-to-end detekce (EDWA – End-to-end

Detection of Wormhole Attack). V této části se zaměřím na popsání detekčních a preventivních

mechanismů EDWA. Jako první přijde na řadu popis hlavního návrhu EDWA detekčních metod.

Mezi tři kroky patří následující postupy: zdrojový uzel detekuje wormhole útok na základě

odhadu nejkratší cesty v každé části sítě. Jakmile uzel zjistí wormhole útok, tak spustí sledovací

fázi pro objevení dvou koncových bodů wormhole útoku. Následně zdrojový uzel zvolí

nejkratší cestu ze správných tras, které jsou určeny pro datovou komunikaci[37].
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4.4.3. Přeposílání jen vybraných zpráv (Selective Forwarding)

Autoři z National Institute of Technology Rourkela uvádějí na základě jejich

předchozích výzkumů tyto způsoby pro zmírnění rizika do těchto způsobů:

1) Schéma, které je schopné samostatně detekovat škodlivý uzel a vyloučit ho ze

síťového provozu.

 Detekce založená na potvrzování

 Detekce škodlivého uzlu pomocí informací poskytnutých sousedními uzly

2) Schéma, které používá ke zmírnění následků útoku multi-data flow.

Dále se autoři zabývají hlavně možností, jak se vyhnout ztrátě paketů pomocí multi-data

flow, místo zaměřování se na detekci útoku a škodlivého uzlu. V každém detekčním schématu

se samozřejmě nacházejí různé přednostní požadavky. Předtím než se podrobněji podíváme na

schémata, která nám pomohou zmírnit případný útok, si nejprve musíme uvést několik

předpokladů a požadavků, které jsou potřeba v každém detekčním schématu:

 V síti se musí nacházet zabezpečená komunikace mezi jednotlivými uzly.

 Uzly nesmí být kompromitovány v průběhu zaváděcí fáze.

 Vzhledem k nespolehlivému přenosu dat v bezdrátových sítích musí být pokles

hodnoty zahozených paketů větší než je obvykle, za účelem odlišení od útoku, který by jen

zahazoval pakety[38].

Mezi další možnosti jak detekovat a zabránit Selective forwarding patří detekční schéma

založené na potvrzení události okolními uzly. Vědci z univerzit v Hongkongu a Číně přišli se

svým detekčním schématem, ve kterém každý mezilehlý uzel nacházející se podél přenosové

cesty má za úkol detekovat škodlivý uzel. Jestliže mezilehlý uzel rozpozná špatné chování

předchozího nebo následujícího uzlu, tak vytvoří poplašný paket a zašle ho zdrojovému uzlu

přes několik mezilehlých uzlů nacházejících se mezi mezi nimi. Autoři označují v jejich práci

downstream jako přenos k základní stanici a upstream směrem ke zdrojovému uzlu. Pro učinění

rozhodnutí a vykonání patřičné odpovědi na útok můžou základnová stanice a zdrojový uzel

použít více složitých IDS (Intrsion Detection Systems) algoritmů[39].
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5. Závěr

Cílem mojí práce bylo nalezení útoků na bezdrátové senzorické sítě a jejich zařazení do

skupin podle zranitelností, které tyto útoky využívají pro svoji činnost. Ale nejprve jsem na

začátku uvedl informace a základní popis senzorických sítích a jak vlastně vůbec fungují. Poté

jsem se snažil dát dohromady co nejvíce útoků, které existují na senzorické sítě. Dále jsem u

těchto nalezených útoků hledal zranitelnosti nebo vlastnosti směrovacích protokolů, díky

kterým mohou útočit na síť. Tyto útoky jsem dále roztřídil podle vrstev používaných

v senzorických sítích (jsou velmi podobné vrstvám z OSI/ISO modelu) a v každé této vrstvě

jsou příslušné útoky dány do skupin podle jejich společné slabiny, kterou využívají. Útoků jsem

našel opravdu hodně, ale nakonec jsem zjistil, že těchto hodně útoků využívá jen několik chyb

pro svoji činnost. Většina těchto útoků si je hodně podobných a liší se jen v detailech.

Ve druhé části práce jsem se věnoval možnostem, jak zabezpečit přenos dat mezi

jednotlivými uzly senzorické sítě. Jako první možnost je zde samozřejmě zavedení šifrování,

které je účinné, ale musí se zvolit takové algoritmy, aby nespotřebovávali zbytečně mnoho

energie a výpočetní výkon uzlu. Z tohoto hlediska jsem se proto více zaměřil na šifrování

pomocí eliptických křivek, které se začínají používat v čím dál větší míře zejména kvůli jejich

menší energetické náročnosti a kratší délce šifrovacích klíčů, které snižují výpočetní náročnost.

Dále uvádím přehled možností, jak pomocí šifrování zajistit integritu dat, ověření pravosti uzlu

a také důvěrnost těchto dat. Poté jsem se věnoval možnostem pro bezpečné sdílení klíčů v těchto

sítích a také bezpečné agregaci dat z jednotlivých uzlů. V případě agregace se jedná o sběr dat

naměřených samotnými uzly do sběrných uzlů, které jsou označovány jako agregační uzly.

V poslední podkapitole jsem uvedl několik konkrétních metod pro obranu před třemi

vybranými útoky.
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