Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: **Milan Široký**

Název práce: **Útoky na bezdrátové senzorické sítě**

Cílem práce bylo nastudovat typy útoků na bezdrátové senzorické sítě (WSN), charakterizovat jejich slabá místa a na jejich základě útoky kategorizovat. Student za tímto účelem přečetl velké množství literatury, ale výsledkem je bohužel podprůměrné dílo. Text je nesourodý, špatně čitelný a odstavce jsou často zcela vytržené z kontextu. Místo popisu obecných vlastností útoků a kategorizace student příliš detailně popisuje útoky na konkrétní protokoly především z oblasti MANET. Ke konci práce rozsáhle popisuje techniky šifrování a ověřování, které jsou ale v praxi zcela nepoužitelné, protože většina uzlů WSN sítí na to nemá dostatečný výpočetní výkon a energii (provoz na baterii). Posledním bodem zadání práce bylo vybrat reprezentativní množinu útoků a navrhnout obranu. Tento bod je vypracován pouze na třech stránkách a opět je zaměřen na konkrétní implementaci. Místo popisu vad v protokolech se měl student spíše zaměřit na princip útoku a navrhnout mechanismus obrany.

Typografická stránka práce je velmi špatná. Student se nedržel téměř ani základních typografických pravidel.

Zadání bylo rámcově splněno.

Dotazy k práci

Které z typů útoků lze obrátit ve prospěch sítě a jak?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 26.5.2014

Ing. David Široký